
Министерство культуры и архивов Иркутской области  

Иркутская областная детская библиотека им. Марка Сергеева 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Календарь 
по литературе 

на 2022 год 
 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

2021 



ББК92       

К17 

 
Печатается по решению редакционно-издательского совета Иркутской областной 

детской библиотеки им. Марка Сергеева 

 

 

Составитель В. А. Копылова  

Редактор И. Б. Бражникова  

Ответственный за выпуск Я. Ю. Гавриш 

 

 

 

 

 

 

Календарь по литературе на 2022 год / составитель В. А. 

Копылова ; редактор И. Б. Бражникова. – Иркутск : Издание 

Иркутской областной детской библиотеки имени Марка 

Сергеева, 2021. – 52 с.   
 

В информационно-библиографическое издание «Календарь по 

литературе на 2022 год» включены имена детских писателей, 

художников-иллюстраторов детских книг, иркутских писателей, 

классиков русской, зарубежной литературы. Списки статей о 

персоналиях, списки методико-библиографических материалов 

представлены за последние пять лет. Издание содержит разделы 

«Книги – юбиляры 2022 года» и «Книги-юбиляры иркутских 

писателей», а также оно снабжено алфавитным указателем. 

Календарь адресован библиотекарям, преподавателям 

литературы, педагогам дополнительного образования. Материалы 

издания окажут помощь при планировании работы, подготовке 

массовых мероприятий. 

 

 

 

 

 



3 

 

Январь 

1 
95 лет со дня рождения русского писателя, 

драматурга Льва Ивановича ДАВЫДЫЧЕВА (1927–

1988) 

1 
70 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Веры Владимировны ПАВЛОВОЙ (1952–2015) 

Книги с иллюстрациями В. В. Павловой 
           Лунин, В. В. Азбука : [стихи].  М. : Дет. лит., 1987.  [32] с.  

Ремизов, А. М. Кострома и другие сказки.  СПб., 2014. 119 с.   

Ладонщиков, Г. А. Про больших и маленьких : стихи.  М., 2016. 95 с.  

Левкиевская, Е. Е. Русские праздники.  СПб. ; М. : Речь, 2016. 143 с.  

Лиса и журавль : русские народные сказки / в обработке А. Н. 

Толстого.  М., 2016.  20 с.   

Петушок – золотой гребешок : русская сказка.  СПб.; М. : Речь, 2016. 

12 с. 

Два Мороза : русские народные сказки. М., 2017.  120 с.   

Ершов, П. П. Конёк-Горбунок : русская сказка в трёх частях.  М., 

2017. 130 с.  

Ладонщиков, Г. А. Про больших и маленьких : стихи.  М., 2017.  92 с.  

Перехвальская, Е. В. Преподобный Сергий Радонежский. СПб., 2017. 

40 с.  

2 
85 лет со дня рождения русской писательницы, 

литературоведа Мариэтты Омаровны ЧУДАКОВОЙ 

(р. 1937)  

3 
130 лет со дня рождения английского писателя 

Джона Рональда Руэла ТОЛКИНА (Толкиена) (1892–

1973) 
Джон Рональд Руэл Толкин // 100 великих гениев. – Харьков : 

Клуб семейного досуга, 2018. – С. 305–308. – (Великие и 

легендарные). 

Ерёмин, В. Н. Джон Рональд Руэл Толкин // Ерёмин В. Н. Сто 

великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 167–172 : ил. – (100 

великих) 

Шабловский, В. Где Толкин обнаружил изображение 

Гэндальфа? / В. Шабловский // Костёр. – 2017. – № 1. – С. 29 : цв. ил. 

О творчестве английского писателя Д. Р. Р. Толкина. 

Кудрявцева, Л. Хоббит, или Туда и обратно : [викторина по 

книге Д. Толкина] / Л. Кудрявцева // Мурзилка. – 2019. – № 11. – С. 

[15]. 



4 

 

Миллер, Н. П. Властелины семи колец : квест в стиле фэнтези : 

для детей 8–11 лет / Н. П. Миллер // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2020. – № 6. – С. 70–74, [2-я с. обл.].  

Содержание : Галерея портретов ; Собираем рюкзаки ; 

Пробираемся сквозь лес ; Станция 1. «Кветлориэн» ; Станция 2. 

«Логово Шелоб» ; Станция 3. «Леголас».  

Знакомство с жизнью и творчеством английского писателя 

Джона Толкиена. Сценарии для детей младшего школьного 

возраста. 

5 
90 лет со дня рождения итальянского 

литературоведа, писателя Умберто ЭКО (1932–2016) 

8 80 лет со дня рождения знаменитого британского 

физика-теоретика, писателя, преподавателя Стивена 

Уильяма ХОКИНГА (1942–2018) 

10 
75 лет со дня рождения иркутского поэта Владимира 

Васильевича КОРНИЛОВА (р. 1947) 

Корнилов В. В. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа : 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=32 

14 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Виктора Дмитриевича ПИВОВАРОВА (р. 1937) 

 Книги с иллюстрациями В. Д. Пивоварова 

Андерсен, Х. К. Оле-Лукойе. СПб; М. : Речь, 2015. 33 с.  

Заходер, Б. В. Моя Вообразилия : [стихи]. М., 2014. 139, [5] с. : 

цв. ил.  

Пивоваров, В. Большое и маленькое : книжка-картинка. М., 

2013.  [18] с. : цв. ил.  

Сахарнов, С. Леопард в скворечнике : сказки. М. : Дет. лит., 

1991. 57 с.  

15 
400 лет со дня рождения французского драматурга 

Жан-Батиста МОЛЬЕРА (наст. фамилия – Поклен) 

(1622–1673) 
Кумова, Е. Разыграю я пьесу… : библиографический обзор в трех 

действиях / Е. Кумова // Библиополе. – 2019. – № 7. – С. 33–35 : фот. 

– (Наглядно. Занятно. Информативно : к Году театра). 

Опыт работы Центральной детской библиотеки, г. Новый Оскол, 

Белгородская область. Библиографические обзоры по книжным 

выставкам для читателей 10–14 лет. 



5 

 

16 
155 лет со дня рождения писателя, переводчика 

Викентия Викентьевича ВЕРЕСАЕВА (1867–1945) 

18 
140 лет со дня рождения английского писателя Алана 

Александра МИЛНА (1882–1956) 

Ерёмин, В. Н. Алан Александр Милн // Ерёмин В. Н. Сто великих 

сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 155–160 : ил. – (100 

великих). 

Ахмадуллина, А. Р. Верные друзья и баночка меда : пьеса по 

мотивам произведений А. Милна о Винни-Пухе : для детей 5–8 лет / 

А. Р. Ахмадуллина // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2019. – № 4. – С. 68–71. 

Гриценко, З. Зачем нам надо читать «Винни-Пуха»? / З. Гриценко 

// Дошкольное воспитание. – 2019. – № 6. – С. 27–32; № 7. – С. 31–36.  

Содержание: Стоит ли читать «Винни-Пуха» ; Методические 

советы ; Биографический метод ; О чем же следует рассказать 

слушателям и начинающим читателям? ; «Винни-Пух» как детская 

книга : иллюстрации В. А. Чижикова ; Думать и извлекать урок ; 

Интерес и желание читать ; Творческие задания, их роль ; Новые 

практики чтения ; «Сторисек». Знаете ли вы о нем? 

Работа с книгой А. Милна «Винни-Пух и все-все-все» в 

переложении на русский язык Б. Заходера. 

Мурзина, Т. А. Винни и его друзья : повести А. Милна «Дом на 

Пуховой опушке» 90 лет (1928) : для детей 8–9 лет / Т. А. Мурзина // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 

10. – С. 12–13. – («Большая литература для маленьких»). 

Викторина по книге. Сценарии для детей младшего школьного 

возраста. 

Петрова, В. Н. Удивительная история мистера Милна / В. Н. 

Петрова // Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 10. – С. 15–18 : 

фот.  

Сценарий театрализованного литературного вечера о жизни и 

творчестве английского писателя А. А. Милна для учащихся 6–8-х 

классов. 

19 
50 лет со дня рождения израильского 

русскоязычного писателя, драматурга, музыканта 

Фреда АДРЫ (р. 1972, наст. имя и фамилия – Фредерик 

Драчинский) 



6 

 

22 
100 лет со дня рождения русского поэта, переводчика 

лауреата Государственной премии (1994 г.) Юрия 

Давыдовича ЛЕВИТАНСКОГО (1922–1996) 
Казмирчук, О. Ю. Анализ художественных текстов на занятиях 

студии литературного творчества и художественного слова : (на 

примере стихотворения Юрия Левитанского «Синяя лампочка») / О. 

Ю. Казмирчук // Открытый урок : методики, сценарии, примеры. – 

2020. – № 4. – С. 47–51.  

Стихотворение посвящено сверстникам поэта – участникам 

советско-финской войны 1939–1940 гг. 

Левитанский Ю. Д. : [о нем ]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=43 

24 
290 лет со дня рождения французского драматурга и 

публициста Пьера Огюстена Карона де БОМАРШЕ 

(1732–1799) 

24 
110 лет со дня рождения советского писателя, 

драматурга, военного корреспондента Саввы 

Артемьевича ДАНГУЛОВА (1912–1989) 

25 
140 лет со дня рождения английской писательницы 

Вирджинии ВУЛФ (1882–1941) 

25 
130 лет со дня рождения иркутского писателя Петра 

Поликарповича ПЕТРОВА (1892–1941) 

Слово о Петре Петрове // Вост.-Сиб. правда : обществ.-полит. газ. 

Иркут. обл. – 2018. – № 2 (16–22 января). – С. 13 : фот.  

Очерк об иркутском писателе Петре Поликарповиче Петрове 

(1920–1930-е гг.). 

Петров П. П. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа:  https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=54 

27 
50 лет со дня рождения детской писательницы, 

журналиста, сценариста Ольги Валериевны 

КОЛПАКОВОЙ (р. 1972) 
Чабрикова, Ю. Не про историю, а про жизнь / Ю. Чабрикова // 

Библиотека в школе : методический журнал для библиотек. – 2019. 

– № 5–6. – С. 36. 

Отзыв на книгу Ольги Колпаковой «Полынная ёлка» (М. : 

КомпасГид, 2018). 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=43
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=54


7 

 

27 
90 лет со дня рождения русской поэтессы Риммы 

Федоровны КАЗАКОВОЙ (1932–2008) 

27 
190 лет со дня рождения английского писателя 

Льюиса КЭРРОЛЛА (наст. имя и фамилия – Чарльз 

Лютвидж Доджсон) (1832–1898) 
 Ерёмин, В. Н. Льюис Кэрролл // Ерёмин В. Н. Сто великих 

сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 97–102 : ил. – (100 

великих). 

Льюис Кэрролл // 100 великих гениев. – Харьков : Клуб 

семейного досуга, 2018. – С. 209–213.  

Вицен, С. И. «Бежим со всех ног, чтобы остаться на месте» : 155 

лет со времени первой публикации сказки Л. Кэрролла 

«Приключения Алисы в стране чудес» / С. И. Вицен // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – Вып. 5. – С. 30–35 : фот. 

Сценарий командной литературной игры по творчеству 

английского писателя Л. Кэрролла для учащихся 5–6-х классов. 

Крапотина, О. В. Живут ли коты в Чешире? : сценарий 

литературного путешествия по страницам книги Льюиса Кэрролла 

«Алиса в Зазеркалье» / О. В. Крапотина // Игровая библиотека. – 

2019. – № 5. – С. 4–11 : фот.  

Содержание : А вы знаете, что… : [факты из биографии 

писателя] ; «Литературные прятки» ; Вопросы по содержанию ; 

Загадки. 

  Макарова, Ю. А. Путешествие сквозь кроличью нору : [сценарий 

квеста по сказке Л. Кэрролла «Алиса в стране чудес» для учащихся 

5–7-х классов] / Ю. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – 

Вып. 8. – С. 46–50 : фот.  

Скворцова, М. Н. Тайны жителей Страны чудес : для учащихся 5-х 

классов / М. Н. Скворцова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – Вып. 

8. – С. 26–30 : фот.  

Секреты героев повести-сказки Л. Кэрролла «Алиса в Стране 

чудес». Сценарии для детей среднего школьного возраста. 

Тихонова, Н. Н. Квест: золотые правила : как провести в 

библиотеке командную игру по мотивам книг Л. Кэрролла / Н. Н. 

Тихонова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – Вып. 6. – С. 49–54 : 

фот.   

Содержание : От теории… ; … К практике ; Безумные 

приключения Алисы, или Опасный путь к кроличьей норе : квест ; 

Станция команды «Алиса» ; Станция команды «Червонная 

Королева» ; Станция команды «Чеширский кот» ; Станция 



8 

 

«Кроличья нора». 

Чеклашова, С. П. Мир художников-иллюстраторов / С. П. 

Чеклашова // Школьная библиотека сегодня и завтра. – 2019. – № 4. – 

С. 29–33. 

О художниках-иллюстраторах книги Л. Кэрролла «Приключения 

Алисы в стране чудес»: Д. Тенниеле, А. Рэкхэме, С. Дали, Л. Марайя и 

др. 

28 
125 лет со дня рождения русского писателя 

Валентина Петровича КАТАЕВА (1897–1986) 
Ерёмин, В. Н. Валентин Петрович Катаев // Ерёмин В. Н. Сто 

великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 338–341 : ил. – 

(100 великих). 

Книга – ровесница Победы // Сибирячок. – 2020. – № 2. – С. 24. – 

(Затеи Сибирячка). 

В 1945 году было опубликовано одно из самых известных 

произведений о Великой Отечественной войне – «Сын полка». 

Кулага, Л. В. Страна исполнения желаний : спектакль по мотивам 

повести В. П. Катаева «Цветик-семицветик» : для детей 5–6 лет / Л. 

В. Кулага, Н. В. Полежаева // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 12. – С. 20–22. – (Волшебный 

граммофон). 

Сценарии для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста. 

Февраль 

7 
210 лет со дня рождения английского писателя 

Чарлза ДИККЕНСА (1812–1870) 

Сараева, С. Ю. Путь приходского мальчишки / С. Ю. Сараева // 

Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 4. – С. 29–34 : фот.   

Сценарий литературной викторины по творчеству Ч. Диккенса 

для учащихся 5–8 классов. 

Халяпина, М. Ю. Загадки туманного Альбиона : истинно 

британское чаепитие : для детей 10–12 лет / М. Ю. Халяпина // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2020. – № 2. 

– С. 18–20.  

Содержание : Шотландский бард ; Удивительные приключения ; 

Лилипуты и великаны ; Пиратская карта ; Гениальный сыщик ; Блиц 

для знатоков. 

Английская литература. Сценарии для детей младшего 



9 

 

школьного возраста. 

9 
100 лет со дня рождения иркутской поэтессы Аллы 

Николаевны СТАРОДУБОВОЙ (1922–1995) 

Стародубова А. Н. : [о ней]. – [Текст (визуальный) : электронный]. 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=65 

11 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Бориса Александровича АЛИМОВА (1932–2006) 

Книги с иллюстрациями Б. А. Алимова 
Гарсиа Лорка, Ф. Избранная лирика : пер. с исп. М. : Мол. гвардия, 

1980. 64 с.  

Лавренёв, Б. А. Сорок первый.  М. : Сов. Россия, 1987. 128 с. : ил.  

Распутин, В. Г. Что передать вороне? : рассказы. М. : Дет. лит., 

1988. 188 с. : ил.  

Чехов, А. П. Каштанка : рассказ. М. : Сов. Россия, 1984. 62 с. : ил.  

17 
115 лет со дня рождения русского  поэта, переводчика 

Дмитрия Борисовича КЕДРИНА (1907–1945) 

17 
110 лет со дня рождения английской писательницы 

Андре НОРТОН (наст. имя и фамилия – Алиса Мэри 

Нортон) (1912–2005)  

20 
170 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Георгиевича ГАРИНА-

МИХАЙЛОВСКОГО (наст. фамилия – Михайловский) 

(1852–1906) 
Ерёмин, В. Н. Николай Георгиевич Гарин-Михайловский // 

Ерёмин В. Н. Сто великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 

274-279 : ил. – (100 великих). 

Барчева, Т. Ф. О случайных шалостях и добрых делах : 

литературный час : для учащихся 11–12 лет / Т. Ф. Барчева // Читаем, 

учимся, играем. – 2017. – Вып. 5. – С. 7–14 : фот.  

Содержание : По страницам повести; Кто это сказал?: [по 

цитатам узнать героя]; Об авторе книги : викторины. 

125 лет со времени написания повести Н. Г. Гарина-

Михайловского «Детство Тёмы» (1892 г.). 

21 
110 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Владимира Николаевича МИНАЕВА (1912–1993) 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=65


10 

 

Книги с иллюстрациями В. Н. Минаева 

Гримм, бр. Бременские музыканты. М. : Бимпа, 1992. 16 с.  

Гримм, бр. Сказки. М. : Дет. лит., 1991.  61, [2] с. : ил.  

Островский, Н. А. Как закалялась сталь : роман. М. : Сов. 

Россия, 1982. 304 с. : ил.  

22 
60 лет со дня рождения русской писательницы, 

психолога Екатерины Вадимовны МУРАШОВОЙ (р. 

1962) 
Усачева, Е. Быть свободным / Е. Усачева // Пионерская правда. – 

2020. – 29 мая (№ 20). – С. 7.  

О повести Е. Мурашовой «Дом за радугой» (издательство 

«Самокат»). 

22 
115 лет со дня рождения чешского детского писателя 

лауреата Международной премии им. Х. К. 

Андерсена Богумила РЖИГИ (1907–1987) 

24 
130 лет со дня рождения русского писателя 

Константина Александровича ФЕДИНА (1892–1977) 

25 
105 лет со дня рождения английского писателя 

Энтони БЁРДЖЕССА (1917–1993)  

25 
315 лет со дня рождения итальянского драматурга 

Карло ГОЛЬДОНИ (1707–1793)  

25 
200 лет со дня рождения русского поэта, переводчика, 

драматурга Льва Александровича МЕЯ (1822–1862) 

25 
180 лет со дня рождения немецкого писателя Карла 

МАЯ (1842–1912) 

26 
220 лет со дня рождения французского писателя, 

поэта, драматурга Виктора Мари ГЮГО (1802–1885) 

Петрова, В. Н. История одной трагедии / В. Н. Петрова // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – Вып. 12. – С. 14–18 : фот.  

Сценарий по роману В. Гюго «Собор Парижской Богоматери». 

Рогова, М. С. Юные герои Виктора Гюго : познавательный час / 

М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 10. – С. 34–44. 

Сценарий познавательного часа для учащихся 5-х классов о 

судьбе юных героев, описанных В. Гюго. Имеется макет книжной 

выставки. 



11 

 

27 
215 лет со дня рождения американского поэта Генри 

Уодсворта ЛОНГФЕЛЛО (1807–1882) 

27 
120 лет со дня рождения американского писателя 

Джона СТЕЙНБЕКА (1902–1968) 

 Март 

1 
130 лет со дня рождения японского писателя 

Рюноскэ АКУТАГАВЫ (1892–1927) 

5 
100 лет со дня рождения русского поэта Cемёна 

Петровича ГУДЗЕНКО (1922–1953) 

6 
95 лет со дня рождения колумбийского писателя 

Габриэля Гарсиа МАРКЕСА (1927–2014) 

7 
100 лет со дня рождения иркутского писателя 

Дмитрия Гавриловича СЕРГЕЕВА (1922–2000) 

Сергеев Д. Г. : [о нем ]. – [Текст (визуальный) : электронный]. 

– Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=61 

11 
70 лет со дня рождения английского писателя-

фантаста Дугласа Ноэля АДАМСА (1952-2001) 

13 
100 лет со дня рождения калмыцкого советского 

поэта Давида Никитича КУГУЛЬТИНОВА (1922–

2006) 

13 
85 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Семеновича МАКАНИНА (1937–2017) 

15 
85 лет со дня рождения русского писателя Валентина 

Григорьевича РАСПУТИНА (1937–2015) 
Анашкин, Э. К. «Уроки французского» Валентина Распутина и их 

главная героиня / Э. К. Анашкин // Уроки литературы : приложение к 

журналу «Литература в школе». – 2018. – № 12. – С. [1]–4 : фот. – 

(Разумное, доброе, вечное). 

Бурцева, А. Д. Урок внеклассного чтения по рассказу В. 

Распутина «Куда ушла мама» : 5-й класс / А. Д. Бурцева // Уроки 

литературы : приложение к журналу «Литература в школе». – 2018. – 

№ 5. – C. 4–5, 12–15 : фот., ил.  

Содержание : Мама куда-то ушла : [рассказ] / В. Распутин. – С. 4–

5. 

О первой встрече ребенка с одиночеством, об осознании этого 

чувства и понимании того, как важно присутствие в нашей жизни 

близкого человека. 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=61


12 

 

 Михайлова, В. И. «Добро, возвращенное людям» : урок по 

рассказу В. Г. Распутина «Уроки французского» : 8-й класс / В. И. 

Михайлова // Литература в школе. – 2017. – № 7. – С. 29–35 : портр.  

Содержание : Иллюстрации к рассказу В. Г. Распутина «Уроки 

французского», 2014 / В. Гальдяев. – [3-я с. обл.]. 

Формат урока – литературная гостиная. В процессе занятия 

развиваются навыки вести дискуссию по прочитанному 

произведению. Делается акцент на проблеме нравственного выбора, 

портретной, речевой характеристике героя, обсуждается роль 

пейзажа в произведении. 

 Муравьева, В. Доброта спасет мир / В. Муравьева, 15 лет // 

Пионерская правда. – 2020. – 26 июня (№ 24). – С. 7.  

Отзыв на рассказ В. Распутина «Уроки французского». 

   Под пулями и на дне Байкала // Читаем вместе. – 2017. – № 3. – 

С. 3 : фот. цв. 

О выставке произведений В. Г. Распутина, прошедшей в 

Российской государственной библиотеке и приуроченной к 80-

летию со дня рождения писателя. 

Резник, О. В. Литературный портрет как средство раскрытия 

внутреннего мира персонажа в прозе В. Г. Распутина / О. В. Резник, 

Л. П. Кузнецова // Литература в школе. – 2019. – № 1. – С. 8–13 : 

портр. 3-я с. обл. 

Роль портрета в творчестве В. Распутина. 

Румянцев, А. Г. Талант из глубины Сибири : Валентин Распутин / 

А. Г. Румянцев // Литература в школе. – 2017. – № 10. – С. 2–8, [1–я с. 

обл.] : ил. 

 Содержание : Портрет В. Г. Распутина, 2003 / А. В. Шалаев. – 

[1-я с. обл.]. Материал к 80-летию со дня рождения писателя. О 

творчестве В. Распутина – от первого рассказа до последних 

произведений. О русском характере в разных его проявлениях, 

библейских мотивах в творчестве, вере в Россию. 

Соловьева, Т. В. Рабочая программа «Вдумчивое чтение» : 6-й 

класс / Т. В. Соловьева // Школьная библиотека. – 2020. – № 3. – С. 

47–58.  

В приложении: Аспектно-маркерная структура отзыва на 

рассказ/фильм/мультфильм (по методике Н. И. Гендиной) ; 

Составление карты «Ассоциативный куст» по названию рассказа ; 

План сочинения-размышления по теме «Быть или казаться?» ; 

Читательская конференция по рассказу В. Распутина «Уроки 

французского». 



13 

 

Программа предназначена для организации внеурочной 

деятельности учащихся 6-х классов. Приведены календарно-

тематическое планирование, список литературы для педагога, 

учащихся и родителей. 

Распутин В. Г. : [о нем ]. – [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=40 

16 
80 лет со дня рождения иркутского писателя 

Анатолия Константиновича ГОРБУНОВА (1942–

2016) 
Анатолий Константинович Горбунов // Сибирячок : детский 

литературно-художественный журнал. – 2019. – № 5 (164). – цв. вкл. : 

портр. – (Детские писатели Сибири) 

Зарифмованный лес : игра // Сибирячок : детский литературно-

художественный журнал. – 2019. – № 5 (164). – вкл. : цв. ил. 

Игра-«бродилка» по стихотворениям А. Горбунова. 

Семенова, В. А. Страна Деревня Анатолия Горбунова : о книге 

стихов и поэм «Сторона речная» // Семенова В. А. Под небом 

родным и тревожным : критика и публицистика. – Москва : Вече, 

2019. – С. 63–85. 

Тендитник, Н. С. «Это всё живет во мне...» : к 60-летию А. 

Горбунова / Н. С. Тендитник // Ликуя и скорбя: статьи, рецензии, 

публицистика. – Иркутск : Репроцентр А1, 2017. – С. 195–204. 

О жизни и творчестве иркутского писателя А. К. Горбунова. 

Горбунов А. К. : [о нем ]. – [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=21 

25 
120 лет со дня рождения русского советского 

писателя, литературоведа, переводчика Алексея 

Кузьмича ЮГОВА (1902–1979) 

27 
95 лет со дня рождения датской детской 

писательницы Сесиль БЁДКЕР (1927–2020) 

31 
200 лет со дня рождения русского писателя 

Дмитрия Васильевича ГРИГОРОВИЧА (1822–1900) 
Краснова, Л. В. Под куполом цирка : литературный час по 

творчеству Д. В. Григоровича : для учащихся 5–6-х классов / Л. В. 

Краснова // Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 5. – С. 16–19 : 

фот.  

Содержание : Умение подмечать : [биография писателя] ; 

Печальная повесть : викторина [посвящена повести 

«Гуттаперчевый мальчик»]. 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=40
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=21
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BA


14 

 

31 
140 лет со дня рождения детского писателя, 

литературоведа Корнея Ивановича ЧУКОВСКОГО 

(наст. имя и фамилия – Николай Васильевич 

Корнейчуков) (1882–1969) 
Ерёмин, В. Н. Корней Иванович Чуковский // Ерёмин В. Н. Сто 

великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 301–307 : ил. 

Герасимова, Ю. Его любили дети и поэты... / Ю. Герасимова // 

Эскиз. – 2017. – № 2. – С. 2–5 : фот. 

О жизни и творчестве детского писателя К. И. Чуковского.   

Гуллер, Ю. Страна «Чукоккала» / Ю. Гуллер // Детская 

энциклопедия. – 2017. – № 8. – С. 10–19 : цв. ил. 

О жизни и творчестве К. И. Чуковского. 

Коростелёва, В. Сказочник, и не только... / В. Коростелёва // 

Детская роман-газета. – 2017. – № 6. – С. 33–35 : фот. 

О жизни и творчестве К. И. Чуковского. 

Попов, А. В. Сказки дедушки Корнея / А. В. Попов // Школьная 

библиотека. – 2017. – № 3. – С. 76–80 : цв. ил. 

Сценарий литературного праздника по произведениям К. И. 

Чуковского. 

Сидорова, Е. А. Мудрый дедушка Корней рад позвать к себе 

друзей / Е. А. Сидорова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2019. – № 6. – С. 4–6 : ил. 

Сценарий литературной викторины по творчеству детского 

писателя К. Чуковского.  

Стихотворения Чуковского : кроссворд // Мурзилка. – 2018. – № 

7. – С. 27. 

Кроссворд по произведениям К. Чуковского. 

Сухова, Л. Ф. Что остаётся после семинара, или Программа как 

шпаргалка / Л. Ф. Сухова // Библиотека в школе. – 2017. – № 7–8. – С. 

38–39. 

О проведении семинара по теме «От двух до бесконечности: 

Чуковский навсегда». 

Эргардт, Е. Жил да был крокодил / Е. Эргардт // Костёр. – 2019. 

– № 11/12. – С. 28–29. 

О творчестве К. И. Чуковского. 

Апрель 

1 
100 лет со дня рождения русского писателя Сергея   

Петровича АЛЕКСЕЕВА (1922–2008) 
 Голиченко, Т. И. Азбука суворовской школы / Т. И. Голиченко // 



15 

 

Читаем, учимся, играем. – 2021. – Вып. 5. – С. 72–79, 4-я с. обл. 

Командная игра-квест по книге С. П. Алексеева «Рассказы о 

Суворове и русских солдатах» для учащихся 6–10-х классов. 

Степанькова, О. Н. И началась съёмка / О. Н. Степанькова // 

Библиотека в школе : метод. журнал для библиотек, работающих с 

детьми и подростками. – 2017. – № 1–2 (янв. – февр.). – С. 20–21. 

Из опыта работы по созданию видеорекламы по произведениям 

С. Алексеева. 

1 
50 лет со дня рождения российского и 

нидерландского детского писателя, переводчика, 

библиотерапевта Николая Николаевича 

НАЗАРКИНА (р. 1972) 

9 
100 лет со дня рождения русского писателя-фантаста 

Евгения Львовича ВОЙСКУНСКОГО (1922–2020) 

9 
120 лет со дня рождения русской советской детской 

писательницы Ольги Васильевны ПЕРОВСКОЙ 

(1902–1961) 

10 
205 лет со дня рождения русского писателя 

Константина Сергеевича АКСАКОВА (1817–1860) 

Барчева, Т. Ф. Где найти цветочек аленький : состязание эрудитов 

: для детей 8–10 лет / Т. Ф. Барчева // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 11. – С. 9–13.  

Содержание: Сказка за сказкой ; Поучительные истории ; 

Зеленый целитель : сценка ; «Лети, лети, лепесток» : викторина. 

Знакомство с растениями, которые встречаются на страницах 

известных книг: Аленький цветочек / С. Т. Аксаков. Цветик-

семицветик / В. П. Катаев. Снежная королева / Х. К. Андерсен. 

Цветок на земле ; Неизвестный цветок / А. П. Платонов. Цветок / Б. 

С. Житков. Сценарии для детей младшего школьного возраста. 

Голякова, С. А. «Ум человеческий всё растолкует» / С. А. 

Голякова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 10. – С. 19–24 : 

фот.  

Сценарий литературной игры о жизни и творчестве С. Т. 

Аксакова для учащихся 8–11-х классов. 

  Клопкова, О. Где сходятся сказка и быль : заочный круиз на 

родину аленького цветочка / О. Клопкова // Библиотека. – 2020. – № 

3. – С. 40–43, 4-я с. обл.: фот. – (Познай свой край : виртуальные 

экскурсии ). 

О познавательных видеофильмах Ульяновской областной 



16 

 

библиотеки для детей и юношества им. С. Т. Аксакова, созданных в 

рамках регионального видеопроекта «Путешествуем с Аксаковым». 

Малофеева, С. А. Где растёт цветочек аленький? / С. А. 

Малофеева // Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 7. – С. 18–22 : 

ил.   

Сценарий театрализованной литературной беседы о жизни и 

творчестве русского писателя С. Т. Аксакова для учащихся 5–7-х 

классов. 

Пырков, И. В. О цветочке – аленьком и Оленькином / И. В. 

Пырков // Литература в школе. – 2016. – № 12. – С. 2–5 

О сказке С. Аксакова «Аленький цветочек». 

10 
85 лет со дня рождения русской поэтессы Беллы 

Ахатовны АХМАДУЛИНОЙ (1937–2010) 
 Коростелёва, В. «Таинственное дело» Беллы Ахмадулиной / В. 

Коростелёва // Детская роман-газета. – 2017. – № 4. – С. 22–25 : фот.  

О творчестве русской поэтессы Б. А. Ахмадулиной. 

Хабарова, М. Н. «Друзей моих прекрасные черты...» : к 80-летию 

со дня рождения Беллы Ахмадулиной : литературно-музыкальная 

гостиная / М. Н. Хабарова // Уроки литературы : приложение к 

журналу «Литература в школе». – 2017. – № 4. – С. 6–10, [16] : фот.  

10 
95 лет со дня рождения русского писателя Виля 

Владимировича ЛИПАТОВА (1927–1979) 

12 
135 лет со дня рождения русской поэтессы Черубины 

де ГАБРИАК (наст. имя и фамилия – Елизавета 

Ивановна Дмитриева) (1887–1928) 
Белоусова, И. И. Мистификации Серебряного века : 

театрализованное мероприятие : для учащихся 8–11-х классов / И. И. 

Белоусова // Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 10. – С. 19–23 : 

фот.  

О поэтессе Черубине де Габриак – одной из самых загадочных и 

трагических фигур Серебряного века. 

Кузнецова, М. С. Загадка Черубины де Габриак: история одной 

литературной мистификации : литературная фантазия в восьми 

картинах : творческий портрет : 11-й класс / М. С. Кузнецова // Уроки 

литературы : приложение к журналу «Литература в школе». – 2017. – 

№ 4. – С. 3–6 : фот. 

15 
190 лет со дня рождения немецкого поэта-юмориста, 

сказочника, иллюстратора Генриха Христиана 

Вильгельма БУША (1832–1908) 



17 

 

18 
95 лет со дня рождения русского писателя Юрия 

Михайловича ДРУЖКОВА (наст. фамилия – 

Постников) (1927–1983) 
Галушко, Н. В. Творчество Ю. М. Дружкова : для детей 8–10 лет 

/ Н. В. Галушко // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2017. – № 2. – С. 9–13. – («Большая литература для 

маленьких»). 

Содержание: Знакомство с биографией писателя ; Конкурсная 

программа по сказочной повести Ю. М. Дружкова «Приключения 

Карандаша и Самоделкина» ; Сказочные персонажи : кроссворд ; По 

страницам сказки : блиц-опрос ; Чьи вещички? : предметный 

конкурс ; «И картинка ожила...» : аукцион знаний ; «Мы - веселые 

ребята!» : песенно-театральный конкурс ; Подведение итогов 

соревнования. 

  Зубкова, М. Автор советских комиксов / М. Зубкова // Читаем 

вместе : навигатор в мире книг. – 2017. – № 4. – С. 32. – (Читаем с 

родителями). 

О творческой судьбе детского писателя Ю. Постникова, об 

истории создания сказочной повести «Приключения Карандаша и 

Самоделкина». 

19 
120 лет со дня рождения русского писателя 

Вениамина Александровича КАВЕРИНА (наст. 

фамилия – Зильбер) (1902–1989) 
Волкова, Н. С. «Бороться и искать...». Уникальная энциклопедия 

легендарного романа / Н. С. Волкова ; интервью вел Н. Харлампиев // 

Костёр. – 2019. – № 5/6. – С. 4–5 : фот. 

О Музее романа В. А. Каверина «Два капитана» в Пскове. 

Каплан, В. М. Роман воспитания: судьба жанра / В. М. Каплан // 

Библиотека в школе : метод. журнал для библиотек, работающих с 

детьми и подростками. – 2018. – № 7–8. – С. 52–53. 

О романе воспитания как литературном жанре. О пяти 

романах воспитания, выбранных Татьяной Рудишиной, – 

произведениях Александры Бруштейн, Вениамина Каверина, Бориса 

Минаева, Марии Грипе, Аники Тор.  

 Лявина, З. М. Найти и не сдаваться! / З. М. Лявина // Читаем, 

учимся, играем. – 2017. – Вып. 6. – С. 29–33 : фот.  

Сценарий литературного путешествия с героями романа В. А. 

Каверина «Два капитана» для учащихся 6–8-х классов. 



18 

 

22 
315 лет со дня рождения английского писателя, 

драматурга Генри ФИЛДИНГА (1707–1754) 

26 
65 лет со дня рождения французского детского 

писателя, драматурга, иллюстратора Франсуа 

ПЛАСА (р. 1957) 

28 
115 лет со дня рождения советской разведчицы, 

детской писательницы Зои Ивановны 

ВОСКРЕСЕНСКОЙ (1907–1992)  
Евлашкина, И. Совершенно секретная женщина : имя разведчицы 

З. И. Воскресенской в истории города / И. Евлашина, Е. Баева // 

Библиополе. – 2018. – № 1. – С. 44–46 : фот. – (Патриотическое 

воспитание: чтим героев). 

Опыт работы Узловской городской централизованной 

библиотечной системы (Тульская область) по популяризации жизни 

и творчества З. И. Воскресенской. 

28 
120 лет со дня рождения русской писательницы 

Валентины Александровны ОСЕЕВОЙ (наст. 

фамилия – Осеева-Хмелёва) (1902–1969) 
Авдеева, Т. Н. Акция совместного чтения «Читают мамы» как 

форма работы школьной библиотеки по возрождению традиций 

семейного чтения / Т. Н. Авдеева // Школьная библиотека. – 2020. – 

№ 2. – С. 19–26.   

Опыт работы средней школы № 5 им. И. П. Волка г. Курска. 

Чтение и обсуждение рассказов Е. Пермяка «Чужая калитка», В. 

Голявкина «В любом деле нужно уметь работать», В. Астафьева 

«Зачем я убил коростеля», Осеевой В. «Бабка», М. Зощенко «Бедный 

Федя». 

Кочеткова, Н. М. «Героизм не имеет возраста» : проект для 

учащихся начальной школы по произведениям известных писателей 

о войне : к 75-летию Великой Победы / Н. М. Кочеткова // Школьная 

библиотека. – 2020. – № 3. – С. 59–64.  

Описание проекта библиотеки гимназии № 3 г. Владимира. 

Приведены вопросы для обсуждения с учащимися 2-х классов 

рассказов М. Лободина «Кусочек блокадного хлеба» и М. Пришвина 

«Козочка»; с учащимися 3-х классов – рассказов Е. Катерли «Как на 

фронте» и В. Осеевой «Андрейка».  

Литвинова, В. В. Каждому нужны тепло и уют : обсуждение 

важной темы на примере произведения В. А. Осеевой «Бабка» : для 

детей 8–10 лет / В. В. Литвинова // Книжки, нотки и игрушки для 



19 

 

Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 12. – С. 41–42.  

Содержание: Вопросы к рассказу ; Выстрой 

последовательность ; Кроссворд. 

Мали, Л. Д. Прием составления портрета персонажа на уроках 

литературного чтения / Л. Д. Мали // Начальная школа. – 2020. – № 2. 

– С. 26–28.  

Рассмотрены варианты составления портрета персонажа на 

примере рассказа Е. Пермяка «Для чего руки нужны?», И. Крылова 

«Стрекоза и Муравей», В. Осеевой «Сторож», «Почему?». 

Матяш, Н. Е. Обыкновенная девочка: как жизненный опыт 

закаляет характер : к 60-летию выхода в свет повести В. А. Осеевой 

«Динка» (1959) : для детей 8–10 лет / Н. Е. Матяш // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 11. – С. 13–14. 

Литературная игра. Сценарии для детей младшего школьного 

возраста. 

Тихомирова, И. От чтения – к творчеству жизни : литературные 

ресурсы творчества жизни / И. Тихомирова // Подсказки для 

взрослых : прилож. для родителей, воспитателей, учителей и 

библиотекарей к журналу «Читайка». – 2018. – № 7. – 15 с. 

Материалы для обсуждения рассказов Л. Толстого «Прыжок», 

«Два брата» и В. Осеевой: «Бабка», «Волшебное слово», «Синие 

листья», «Сыновья», «Печенье». 

Филатова, Г. В. Сила большого спасибо : к 75-летию выхода 

сборника В. А. Осеевой «Волшебное слово» / Г. В. Филатова // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 3. 

– С. 8–10 : ил. 

Сценарий литературного урока по творчеству русской 

писательницы В. А. Осеевой. 

30 
90 лет со дня рождения иркутского писателя 

Владимира Павловича ГУСЕНКОВА (1932–2020) 

Гусенков В. П. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : электронный]. 

– Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=23 

 Май 

2 
120 лет со дня рождения австралийского писателя 

Алана МАРШАЛЛА (1902–1984) 
Ахметзянова, Е. А. В путешествие за мечтой : конкурсная 

программа : к 50-летию выхода в свет повести-сказки А. Маршалла 

«Шепот на ветру» (1969) : для детей 9–10 лет / Е. А. Ахметзянова // 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=23


20 

 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 

11. – С. 15–18.  

Путешествие за прекрасной принцессой: викторина ; 

Кроссворд ; Угадай героя по описанию ; Викторина-ребус. 

3 
100 лет со дня рождения украинского писателя 

Владимира Леонтьевича КИСЕЛЁВА (1922–1995) 

6 
50 лет со дня рождения русскоязычной 

писательницы из Белоруссии Евгении Борисовны 

ПАСТЕРНАК (р. 1972) 
Гришкевич, О. Для кого время всегда хорошее? / О. Гришковец // 

Библиотека. – 2019. – № 2. – С. 41–42. – (Сохраняя традиции – 

создаем будущее). 

О читательской конференции в детской библиотеке «Родничок» 

г. Усть-Илимска по книге А. Жвалевского и Е. Пастернак «Время 

всегда хорошее». 

Жвалевский, А. Время всегда хорошее / А. Жвалевский, Е. 

Пастернак // Мурзилка. – 2018. – № 10. – С. 27. 

Вопросы к викторине по книге А. Жвалевского и Е. Пастернак 

«Время всегда хорошее». 

Зайкова, Ю. С. Переполох в сонном царстве / Ю. С. Зайкова // 

Читаем, учимся, играем. – 2018. – Вып. 10. – С. 36–40.  

Сценарий литературной командной игры по творчеству А. В. 

Жвалевского и Е. Б. Пастернак для учащихся 7–8-х классов. 

Зимина, М. Школа в книгах / М. Зимина // Костер. – 2019. – № 9. – 

С. 23.   

Представлены книги для детей 8–12 лет: «Цацики идет в школу» 

М. Нильсон-Брэнстрем, «Записки выдающегося двоечника» А. 

Гиваргизова, «Бежим отсюда!» А. Жвалевского и Е. Пастернак, 

«Третья месть господина Путифара» Ж.-К. Мурлева. 

Ковальская, М. В. Сказки с артефактами и перемещениями / М. В. 

Ковальская // Читаем, учимся, играем. – 2021. – Вып. 4. – С. 31–36. 

Викторины по произведениям писателей Л. Петрушевской, Н. 

Дашевской, А. Жвалевского и Е. Пастернак. 

Рогова, М. С. Падал разноцветный снег... / М. С. Рогова // Читаем, 

учимся, играем. – 2019. – Вып. 12. – С. 12–19. 

Сценарий литературно-музыкальной композиции по творчеству 

А. Жвалевского и Е. Пастернак для учащихся 5–6-х классов. 

 Савушкина, О. И. История ошибок не прощает / О. И. Савушкина 

// Читаем, учимся, играем. – 2018. – Вып. 2. – С. 23–28. 

Сценарий костюмированной литературной игры по творчеству 



21 

 

А. В. Жвалевского и Е. Б. Пастернак для учащихся 6–9-х классов. 

 Чабрикова, Ю. Удивительная перспектива – жизнь / Ю. 

Чабрикова // Библиотека в школе : методический журнал для 

библиотек. – 2019. – № 5–6. – С. 38–39. 

 Отзыв на книгу А. Жвалевского и Е. Пастернак «Минус один» 

(М. : Время, 2018). 

10 
90 лет со дня рождения русской писательницы 

Галины Николаевны ЩЕРБАКОВОЙ (1932–2010) 

12 
115 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Дементия Алексеевича ШМАРИНОВА (1907–1999) 

 Книги с иллюстрациями Д. А. Шмаринова 

 Лермонтов М. Герой нашего времени. Л. : Дет. лит., 1982. 

 Некрасов Н. Дедушка Мазай и зайцы. М. : Дет. лит., 1985.  

 Пушкин, А. С. Повести Белкина; Пиковая дама. М. : Дет. лит., 

2002. 188 с.  

Шекспир, Вильям. Ромео и Джульетта : трагедия. М. : Дет. лит., 

[2019]. 158, [2] с. 

Шекспир, Вильям. Ромео и Джульетта : трагедия. М. : Дет. лит., 

2002. 155 с.  

13 
85 лет со дня рождения американского писателя-

фантаста Роджера ЖЕЛЯЗНЫ (1937–1995) 
    Фочкин, О. Король волшебных миров / О. Фочкин // Читаем 

вместе. – 2017. – № 5. – С. 46–47 : фот.  

О жизни и творчестве Р. Д. Желязны. 

15 
70 лет со дня рождения иркутского журналиста, 

известного книгоиздателя Геннадия 

Константиновича САПРОНОВА (1952–2009) 
Бухалова, И. Вспоминая друга : к 65-летию со дня рождения 

Геннадия Сапронова / И. Бухалова // Вост.-Сиб. правда : обществ.-

полит. газ. Иркут. обл. – 2017. – № 18 (9–15 мая). – С. 23 : фот. 

Воспоминания режиссера ГТРК «Иркутск» Ирины Бухаловой об 

однокурснике Г. Сапронове. К 65-летнему юбилею. 

Захарян, С. «...Кто даровал нам дружбу...» (о Геннадии 

Сапронове) / С. Захарян // Байкальские вести. – 2017. – № 20 (15–21 

мая). – С. 15 

Воспоминания Сергея Захаряна о Геннадии Константиновиче 

Сапронове. 

Харитонов, А. «Пусть он живет с нами в Иркутске» / А. 

Харитонов // Иркутск. – 2017. – № 20 (1 июня). – С. 6 

Арнольд Харитонов о Геннадии Сапронове, главным делом жизни 



22 

 

которого было издание книг. Библиотека № 4 ЦБС Иркутска носит 

имя Г. К. Сапронова. 

16 
205 лет со дня рождения русского историка, поэта 

Николая Ивановича КОСТОМАРОВА (1817–1885) 

16 
135 лет дня рождения русского поэта Игоря 

СЕВЕРЯНИНА (наст. имя и фамилия – Игорь 

Васильевич Лотарёв) (1887–1941) 
Коростелева, В. «И землю русскую целуя!..» / В. Коростелева // 

Детская роман-газета. – 2017. – № 3. – С. 24–27.  

О творчестве И. Северянина. 

21 
150 лет со дня рождения русской писательницы 

ТЭФФИ (наст. имя и фамилия – Надежда 

Александровна Лохвицкая) (1872–1952) 
Ермакова, Н. Н. Пороки и добродетели : малая проза Н. Тэффи : 

для детей 9–10 лет / Н. Н. Ермакова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 7. – С. 41–43.  

Литературный час. Знакомство с рассказом Н. А. Тэффи 

«Преступник».  

Салтыкова, С. О. Грустная королева юмора : литературный вечер-

портрет, посвященный российской писательнице Н. А. Тэффи : 9–11-

е классы / С. О. Салтыкова // Игровая библиотека. – 2017. – № 1. – С. 

28–36 : фот. + CD.  

Хромова, С. «Нежнее всего» : (страницы женской поэзии 

Серебряного века) : литературно-музыкальный вечер для 

старшеклассников / С. Хромова // Воспитание школьников. – 2020. – 

№ 5. – С. 46–55.  

Содержание: Тэффи, А. Ахматова, М. Цветаева. 

23 
180 лет со дня рождения польской писательницы 

Марии КОНОПНИЦКОЙ (1842–1910) 

27 
85 лет со дня рождения русского писателя Андрея 

Георгиевича БИТОВА (1937–2018) 

28 
145 лет со дня рождения русского поэта, 

переводчика, художника Максимилиана 

Александровича ВОЛОШИНА (наст. фамилия – 

Кириенко-Волошин) (1877–1932) 
  Занько, И. Дом поэта / И. Занько // Эскиз. – 2017. – № 3. – С. 8–

11 : фот. цв. 

О жизни и творчестве русского поэта, художника М. А. 

Волошина. 



23 

 

 Зархи, С. Б. «Жизнь – бесконечное познанье» : 140 лет со дня 

рождения М. А. Волошина / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, играем. – 

2017. – Вып. 2. – С. 44–51 : ил.  

Сценарий литературного вечера о жизни и творчестве 

русского поэта М. А. Волошина для учащихся 9–11-х классов. 

Скоробогачева, Е. «Судьбой и ветрами изваян профиль мой» / Е. 

Скоробогачева // Юный художник. – 2017. – № 6. – С. 40–43 : цв. 

ил.  

О жизни и творчестве М. А. Волошина. 

28 
55 лет со дня рождения белорусского писателя 

Андрея Валентиновича ЖВАЛЕВСКОГО (р. 1967) 

    Иванова, Е. В. Всё – «на блюдечке»! Загляните на сайт 

писателя / Е. В. Иванова // Библиотека в школе. – 2018. – № 1–2. – С. 

21. 

О сайте белорусского писателя А. Жвалевского. 

См. также лит. 6 мая – Евгения Пастернак 

29 
235 лет со дня рождения русского поэта, прозаика 

Константина Николаевича БАТЮШКОВА (1787–

1855) 
    Аполлонова, Г. В. «Философ резвый и пиит» / Г. В. Аполлонова 

// Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 3. – С. 7–12. 

Сценарий литературно-поэтической композиции о жизни и 

творчестве русского поэта К. Н. Батюшкова для учащихся 8–11-х 

классов. 

30 
130 лет со дня рождения русского писателя Ивана 

Сергеевича СОКОЛОВА-МИКИТОВА (1892–1975) 

30 
110 лет со дня рождения русского поэта-песенника 

Льва Ивановича ОШАНИНА (1912–1996) 

30 
130 лет со дня рождения писателя, популяризатора 

науки Николая Николаевича ПЛАВИЛЬЩИКОВА 

(1892–1962) 

31 
130 лет со дня рождения русского писателя 

Константина Георгиевича ПАУСТОВСКОГО (1892–

1968) 
Кулакова, Е. Ю. «В каждом сердце есть струна» : 125 лет со дня 

рождения К. Г. Паустовского / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2017. – Вып. 2. – С. 52–55 : фот.   

Сценарий литературного вечера о жизни и творчестве русского 

писателя К. Г. Паустовского для учащихся 5–7-х классов. 



24 

 

Орлова, Е. О. Детская книга: включение школьника в диалог 

писателя и художника / Е. О. Орлова // Начальная школа. – 2019. – № 

2. – С. 45–50.  

О детской иллюстрированной книге. Прочтение рассказа К. 

Паустовского «Резиновая лодка» в иллюстрациях Н. Устинова. 

  Рождественская, Р. Л. Использование интеллект-карт в развитии 

информационно-аналитических умений младших школьников : 

уроки литературного чтения / Р. Л. Рождественская, О. П. 

Черненькая // Начальная школа. – 2019. – № 6. – С. 30–34.  

Интеллект-карта по творчеству К. Г. Паустовского ; Интеллект-

карта по содержанию произведения К. Г. Паустовского «Стальное 

колечко». 

Сильченкова, Л. С. Воссоздающее воображение как 

познавательный процесс и читательская компетенция / Л. С. 

Сильченкова, А. И. Страдова // Начальная школа. – 2019. – № 3. – С. 

19–24.  

Развитие воображения для повышения продуктивности чтения 

при работе с рассказом К. Г. Паустовского «Растрепанный 

воробей».  

Филатова, Г. В. Пора предзимья : герои детской прозы К. Г. 

Паустовского : для детей 8–9 лет / Г. В. Филатова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2018. – № 8. – С. 8–9. 

Филиппова, Е. Н. Характер героя в сказке К. Г. Паустовского 

«Растрепанный воробей» / Е. Н. Филиппова // Начальная школа. – 

2019. – № 1. – С. 43–50. 

      Хоменко, К. П. «Пока не стало поздно...» / К. П. Хоменко // 

Литература в школе. – 2017. – № 1. – С. 34–38 : фот. 

Урок нравственности по рассказу К. Паустовского «Телеграмма». 

Июнь 

2 
85 лет со дня рождения русской поэтессы Юнны 

Петровны МОРИЦ (р. 1937) 
Хайдакова, И. В. «Чудесатые дела» : к 80-летию со дня рождения 

Ю. П. Мориц : для детей 7–9 лет / И. В. Хайдакова // Книжки, нотки 

и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2017. – № 9. – С. 8–9.  

Содержание: Сто фантазий в голове ; Замечательная клякса : 

конкурсы. Литературный час. Сценарии для детей младшего 

школьного возраста. 

7 
70 лет со дня рождения русской писательницы, 

автора «иронических детективов» Дарьи 



25 

 

ДОНЦОВОЙ (наст. имя – Агриппина Аркадьевна) (р. 

1952) 

7 
70 лет со дня рождения автора книг для детей и 

подростков, переводчика Елены Васильевны 

ГАБОВОЙ (Столповская) (р. 1952) 

9 
85 лет со дня рождения ученого-биолога, писателя 

Бориса Николаевича ВЕРЖУЦКОГО (р. 1937) 

Вержуцкий Б. Н. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=14 

14 
90 лет со дня рождения молдавского писателя, 

переводчика Спиридона Степановича ВАНГЕЛИ (р. 

1932) 

15 
155 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, 

критика Константина Дмитриевича БАЛЬМОНТА 

(1867–1942) 
Жирнова, Е. Н. В поисках волшебных жемчужин: квест : для 

учащихся 7–9-х классов / Е. Н. Жирнова // Читаем, учимся, играем. – 

2019. – Вып. 5. – С. 50–55 : фот.  

Факты из жизни и самые известные стихотворения русского 

поэта К. Д. Бальмонта. Сценарии для старшеклассников. 

Смирнова, О. По дороге Бальмонта-гимназиста / О. Смирнова // 

Юный краевед. – 2017. – № 4. – С. 38–47 : фот. цв. 

О детских годах русского поэта К. Д. Бальмонта. 

Хромова, С. «Любовью согрето здесь имя поэта...» : из опыта 

работы Шуйской средней общеобразовательной школы № 2 им. К. Д. 

Бальмонта по изучению жизни и творчества К. Д. Бальмонта / С. 

Хромова // Воспитание школьников. – 2020. – № 5. – С. 28–36. 

16 
65 лет со дня рождения российской писательницы 

Александры МАРИНИНОЙ (наст. имя и фамилия – 

Марина Анатольевна Алексеева) (р. 1957) 
  Маринина, А. «Мозгу нужен отдых...» / А. Маринина ; интервью 

вела А. Панина // Библиотека. – 2019. – № 1. – С. 65–67. 

Интервью с писательницей А. Марининой. 

  Черняк, М. Между буквой и цифрой / М. Черняк // Библиотечное 

дело. – 2017. – № 16. – С. 7–21. 

Писатели отвечают на вопросы анкеты. 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=14


26 

 

18 
210 лет со дня рождения русского писателя Ивана 

Александровича ГОНЧАРОВА (1812–1891) 

18 
115 лет со дня рождения русского прозаика, поэта 

Варлама Тихоновича ШАЛАМОВА (1907–1982) 

19 
25 лет со дня рождения детского писателя, 

библиотекаря Юлии Станиславовны 

СИМБИРСКОЙ (р. 1997) 
Дейнеко, И. Место действия – книга : схема. Методика. 

Инструментарий / И. Дейнеко // Библиотека. – 2020. – № 11. – С. 62–

67. 

Книги как основа библиотечного мероприятия. Даны идеи 

организации мероприятий по книгам Ю. Симбирской «Трогательное 

ведро» и др. 

Рудишина, Т. «Пятки в небо! Ветер в уши!» / Т. Рудишина // 

Библиотека в школе : метод. журнал для библиотек, работающих с 

детьми и подростками. – 2018. – № 3–4 (март – апрель). – С. 27–30. 

О писателях, удостоенных премии К. Чуковского, в том числе о 

Юлии Симбирской. 

20 
90 лет со дня рождения русского поэта Роберта 

Ивановича РОЖДЕСТВЕНСКОГО (1932–1994) 
Бикеева, В. А. «Неправда, что время уходит...» / В. А. Бикеева // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 12. – С. 33–37.  

Сценарий литературного вечера о жизни и творчестве Р. И. 

Рождественского для учащихся 10–11-х классов. 

21 
140 лет со дня рождения американского художника, 

писателя Рокуэлла КЕНТА (1882–1971) 

21 
225 лет со дня рождения русского поэта, драматурга 

Вильгельма Карловича КЮХЕЛЬБЕККЕРА (1797–

1846) 

22 
115 лет со дня рождения русского писателя Андрея 

Сергеевича НЕКРАСОВА (1907–1987) 

26 
100 лет со дня рождения русского писателя Юрия 

Яковлевича ЯКОВЛЕВА (наст. фамилия – Ховкин) 

(1922–1995) 
Барчева, Т. Ф. «Девочки с Васильевского острова» : к 95-летию 

со дня рождения Ю. Я. Яковлева : для детей 8–10 лет / Т. Ф. Барчева 

// Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2017. – № 

4. – С. 7–9.  



27 

 

Урок памяти по одноименной книге посвящен Великой 

Отечественной войне и детям, чью жизнь изменила война. Сценарии 

для детей младшего школьного возраста. 

Перепелица, В. В. А жить нам было суждено! : беседа-

воспоминание / В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2020. – 

Вып. 10. – С. 68–72. 

Сценарий вечера-воспоминания для учащихся 8–11-х классов, 

посвященного подвигу жителей и защитников Ленинграда, по 

повести Юрия Яковлева «Балерина политотдела». 

Тихомирова, И. Советская школа в детской литературе и в 

контексте современных вопросов образования и воспитания / И. 

Тихомирова // Библиотечное дело. – 2017. – № 20. – С. 19–23. – 

(Школьная повесть). 

Размышления о детской литературе советского периода и 

актуальности ее для современного читателя.  

Рассмотрены произведения: «Совесть» В. Голявкина, 

«Ножичек с костяной ручкой» В. Солоухина, «Вызов на дуэль» А. 

Мошковского, «Багульник» Ю. Яковлева, «Сострадание Швабрину» 

Е. Перехвальской, «Чучело» В. Железникова. 

28 
310 лет со дня рождения французского философа и 

писателя Жан-Жака РУССО (1712–1778) 

Июль 

1 
80 лет со дня рождения иркутского писателя Валерия 

Ефимовича НЕФЕДЬЕВА (1942–2018) 

Нефедьев В. Е. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=49 

5 
75 лет со дня рождения иркутского писателя 

Василия Васильевича КОЗЛОВА (р. 1947) 

7 
140 лет со дня рождения белорусского поэта Янки 

КУПАЛЫ (наст. имя и фамилия – Иван Доминикович 

Луцевич) (1882–1942) 

8 
130 лет со дня рождения английского писателя 

Ричарда ОЛДИНГТОНА (1892–1962) 

10 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Николая Александровича УСТИНОВА (р. 1937) 

 Книги с иллюстрациями Н. А. Устинова 
 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=49


28 

 

Астафьев, В. П. Стрижонок Скрип : рассказы. М., 2016. 123 с.  

   Воронкова, Л. Ф. Солнечный денёк. СПб; М. : Речь, 2015. 238 с.  

   Коваль, Ю. И. Картофельная собака. М. : Махаон, 2018. 142 с.   

Паустовский, К. Г. Корзина с еловыми шишками. М., 2020. 125 с.  

   Пришвин, М. М. Лисичкин хлеб. М., 2016. 15 с.  

Снегирёв, Г. Я. Умный дикобраз. М., 2018. 174 с. 

   Токмакова, И. П. Сосны шумят. СПб.; М., 2015. 43 с.  

Устинов, С. К. Как живёшь, Медвежонок?  М., 2007. 32 с. 

11 
85 лет со дня рождения русского поэта, прозаика и 

переводчика Леонида Львовича ЯХНИНА (1937–

2018) 

19 
70 лет со дня рождения детского поэта Нины 

Васильевны ПИКУЛЕВОЙ (р. 1952) 

20 
35 лет со дня рождения писателя, журналиста и 

путешественника Евгения Всеволодовича 

РУДАШЕВСКОГО (р. 1987) 
Рудашевский, Е. Письма могут вдохновлять / Е. Рудашевский ; 

интервью вела Н. Каменева // Костёр. – 2018. – № 8. – С. 4–5 : фот. 

цв. 

Интервью с писателем Е. Рудашевским о литературе. 

Рудашевский, Е. Почувствовать каждого героя : [беседа с 

современным писателем Евгением Рудашевским] / [беседовала Елена 

Усачева] / Пионерская правда. – 2018. – 25–31 мая (№ 20). – С. 7.  

Писатель рассказывает, как работает над своими 

произведениями. 

 Богатырева, Н. Евгений Рудашевский: «Да будет всякое существо 

избавлено от страданий» / Н. Н. Богатырева // Читаем вместе : 

навигатор в мире книг. – 2017. – № 3. – С. 32.  

В своих книгах «Здравствуй, брат мой Бзоу!», «Куда уходит 

кумуткан», «Ворон» писатель ведет честный разговор с 

подростками и показывает жизнь, в которой есть и боль, и 

страдания, но главное в ней – движение к свету и добру. 

Веркин, Э. Против шерсти / Э. Веркин // Библиотека в школе. – 

2017. – № 3/4. – С. 40 : ил. – (Остров сокровищ : записки о детской 

литературе ; вып. 2). 

Рецензия на книгу : Рудашевский, Е. Ворон : [для сред. и ст. шк. 

возраста] / Евгений Рудашевский ; [ил. П. Захарова].  

Сурдуковская, С. В. Ресурсы приобщения подростков к чтению / 

С. В. Сурдуковская // Школьная библиотека: сегодня и завтра. – 

2018. – № 2. – С. 18–25. 



29 

 

Рекомендации для проведения конференций по темам: «Эта 

книга в моей жизни...», «Вектор чтения». Представление книги Е. 

Рудашевского «Здравствуй, брат мой Бзоу!». 

Фочкин, О. В тумане волшебного города / О. Фочкин // Читаем 

вместе : навигатор в мире книг. – 2017. – № 12. – С. 37. – (Читаем без 

родителей). 

Рецензия на книгу : Рудашевский, Е. Эрхегорд. Сумеречный город.  

Шарата, И. Особое мнение / И. Шарата // Библиотека в школе : 

методический журнал для библиотек. – 2019. – № 5–6. – С. 37. 

 Отзыв на книгу Е. Рудашевского «Солонго. Тайна пропавшей 

экспедиции» (М. : КомпасГид, 2017).   

23 
230 лет со дня рождения русского поэта Петра 

Андреевича ВЯЗЕМСКОГО (1792–1878) 
Зуев, Н. «Звезда разрозненной плеяды» / Н. Зуев // Литература в 

школе. – 2017. – № 6. – С. 2–7.  

Литературный портрет П. Вяземского. Творчество поэта 

рассматривается в связи с художественными поисками пушкинской 

эпохи. 

24 
220 лет со дня рождения французского писателя 

Александра ДЮМА (отца) (1802–1870) 
Береговая, М. А. Один за всех, и все за одного / М. А. Береговая 

// Читаем, учимся, играем. – 2017. – Вып. 11. – С. 26–30. 

Сценарий литературной беседы о жизни и творчестве 

французского писателя А. Дюма для учащихся 5–8-х классов. 

24 
70 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Александра Арнольдовича КОШКИНА (р. 1952) 
Книги с иллюстрациями А. А. Кошкина 

Василиса Прекрасная : рус. нар. сказка. М. : Тропа, 1992.  

Кэрролл, Л. Приключения Алисы в Стране чудес / Л. 

Кэрролл. Сказки. Маугли / Р. Киплинг. Винни-Пух и все-все-

все / А. А. Милн. Питер Пэн / Дж. Барри. М. : Дет. лит., 1995.  

Одоевский, В. Ф. Городок в табакерке : сказка. М. : Дет. 

лит., 1988.  

 Толстой, А. Н. Золотой ключик, или Приключения 

Буратино : сказки. Калининград, 1983.  

 Хозяин моря : сказки эскимосов / переск. В. Глоцер, Г. Я. 

Снегирев. М. : Дет. лит., 1986.  

26 
125 лет со дня рождения американского писателя, 

кинокритика, сценариста, военного корреспондента 

Пола ГЭЛЛИКО (1897–1976) 



30 

 

Савушкина, Н. Понять себя и мир : по материалам ресурса 

«Библиогид» : [рекомендательный список для текущего 

комплектования] / Наталья Савушкина // Школьная библиотека. – 

2017. – № 6. – С. 59–60.  

О книгах: Кузнецова Ю. Н. «Выдуманный Жучок», Таск С. Э. 

«Жизнь замечательных идей», Кравченко А. «Здравствуй, лошадь!», 

Шолохова Е. «Зарница», Гэллико Р. «Томасина». 

28 
100 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Васильевича КАРПОВА (1922–2010) 

 Август 

1 
200 лет со дня рождения русского поэта Аполлона 

Александровича ГРИГОРЬЕВА (1822–1864) 

2 
125 лет со дня рождения русского писателя Михаила 

Леонидовича СЛОНИМСКОГО (1897–1972) 

2 
90 лет со дня рождения русского писателя Владимира 

Константиновича АРРО (р. 1932) 

4 
105 лет со дня рождения белорусского писателя Янки 

БРЫЛЯ (наст. имя – Иван Антонович) (1917–2006) 

5 
70 лет со дня рождения российского писателя 

Александра Дмитриевича ДОРОФЕЕВА (р. 1952) 

8 
95 лет со дня рождения русского писателя Юрия 

Павловича КАЗАКОВА (1927–1987) 

11 
125 лет со дня рождения английской писательницы 

Энид Мэри БЛАЙТОН (1897–1968) 
Шульц, М. Агата Мистери, или Детский детектив сегодня : тайны, 

загадки и улетные приключения / М. Шульц // Библиотечное дело. – 

2018. – № 1. – С. 32–33. – (Мир детектива). 

Об особенностях детского детектива как литературного жанра. 

Рассмотрены произведения: серия книг «Пятеро тайноискателей» 

Энид Блайтон, «Компания с Большой Спасской» А. Иванова и А. 

Устиновой, «Отравленный бокал» П. Баккаларио и А. Гатти, 

«Агата Мистери» С. Стивенсон, «Карандаш и Самоделкин в стране 

пирамид» В. Постникова. 

14 
155 лет со дня рождения английского писателя 

лауреата Нобелевской премии (1932) Джона 



31 

 

ГОЛСУОРСИ (1867–1933) 

14 
125 лет со дня рождения иркутского поэта Фёдора 

Матвеевича ЛЫТКИНА (1897–1918) 

19 
85 лет со дня рождения русского драматурга 

Александра Валентиновича ВАМПИЛОВА (1937–

1972) 
Александр Вампилов, драматург из Иркутска // Сибирячок. – 

2017. – № 1. – С. 18–[20]. – (Славные в Сибири имена). 

Васильева, С. Щедра на таланты Сибирь : от школьной классики 

до современных произведений / С. Васильева, Г. Добролюбова // 

Библиополе. – 2019. – № 7. – С. 39–42 : фот. 

Содержание : В очереди за автографом ; Как будто в театре ; 

Энциклопедия жизни предков ; Великий сын России ; Завещание 

Астафьева ; Таежной дорогой к счастью. 

Опыт краеведческой работы Центральной детской библиотеки 

«Первоцвет» г. Усть-Илимска Иркутской области. Популяризация 

творчества писателей-земляков посредством различных 

просветительских мероприятий. 

Румянцев, А. Г. Его театр воспитывает душу : Александр 

Вампилов / А. Г. Румянцев // Литература в школе. – 2017. – № 10. – 

С. 8–10, [4-я с. обл.] : ил. 

О творчестве А. Вампилова в контексте русской классической 

литературы. 

Содержание : Портрет А. Вампилова, конец 60-х – 2000 ; 

Портрет А. Вампилова, 1977 / Ю. Квасов ; Памятник А. Вампилову в 

Иркутске, 2003 / скульптор М. Переяславец. – [4-я с. обл.]. 

Смирнов, С. Р. Солнце в аистовом гнезде : Александр Вампилов 

сегодня / С. Р. Смирнов, Е. О. Фалалеева // Литература в школе. – 

2017. – № 10. – С. 13–16 : портр. 

Материал к 80-летию со дня рождения писателя. Сегодняшнее 

осмысление жизни и творчества А. Вампилова. Особое внимание 

уделено публикациям и постановкам пьес Вампилова за рубежом. 

Чечельницкая, Е. Александр Вампилов, драматург из Иркутска / 

Е. Чечельницкая // Славные в Сибири имена / редакция журнала 

«Сибирячок». – Иркутск : Принт Лайн, 2020. – С. 50–55. – (Серия: 

Авторы и рубрики. Вып. 2). 

Шутан, М. И. Изучение концепта «ангел» в 9-м классе: от А. В. 

Вампилова к М. Ю. Лермонтову и А. П. Платонову / М. И. Шутан // 

Литература в школе. – 2018. – № 1. – С. 30–33. 

Охарактеризованы этапы деятельности школьников на 



32 

 

обобщающем занятии по пьесе А. В. Вампилова «Двадцать минут с 

ангелом», которая рассматривается в контексте русской 

литературы в связи с концептом-образом «ангел». Анализ 

стихотворения М. Ю. Лермонтова «Ангел» и рассказа А. П. 

Платонова «По небу полуночи». 

Свет его звезды : литературный вечер по творчеству А. 

Вампилова / сост. В. А. Копылова ; ред. И. Б. Бражникова. – Иркутск 

: Изд. Иркут. обл. дет. б-ки им. Марка Сергеева, 2016. – 20 с. – 

([Текст (визуальный) : электронный]. – 
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/evenings.php?id=13) 

Вампилов А. В. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=13 

20 
90 лет со дня рождения русского писателя Василия 

Павловича АКСЁНОВА (1932–2009) 

20 
195 лет со дня рождения бельгийского писателя 

Шарля Теодора Анри де КОСТЕРА (1827–1879) 

22 
85 лет со дня рождения иркутского писателя 

Владимира Борисовича ЖЕМЧУЖНИКОВА (1937–

2016) 

26 
90 лет со дня рождения бразильской писательницы 

лауреата Международной премии им. Х. К. 

Андерсена Лиджи Божунги НУНЬЕС (р. 1932) 

29 
160 лет со дня рождения бельгийского писателя, 

драматурга и философа Мориса МЕТЕРЛИНКА 

(1862–1949) 
  Ерёмин, В. Н. Морис Метерлинк // Ерёмин В. Н. Сто великих 

сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 132–135. 

Об авторе произведений «Синяя птица», «Принцесса Мален», 

«Аглавена и Селизетта», «Ариана и Синяя борода, или Тщетное 

избавление», «Обручение». 

 Костылева, Н. Лауреаты Нобелевской премии на сцене 

петроградских театров (1914–1918) / Н. Костылева // Библиотечное 

дело. – 2020. – № 15. – С. 18–22. 

Обзор спектаклей, поставленных по пьесам авторов – 

нобелевских лауреатов – в России на рубеже XIX–XX веков. 

Лашкова, О. В. Волшебный подарок Феи Берилюны : 115 лет со 

времени написания пьесы М. Метерлинка «Синяя птица» / О. В. 

Лашкова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 7. – С. 44–49.  

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/evenings.php?id=13
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=13


33 

 

Сценарий литературной игры по творчеству М. Метерлинка 

для учащихся 5–6-х классов. 

30 
110 лет со дня рождения русского писателя Виталия 

Георгиевича ГУБАРЕВА (1912–1981) 
    Ерёмин, В. Н. Виталий Георгиевич Губарев // Ерёмин В. Н. Сто 

великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 383–388 : ил.  

Об авторе сказок «Королевство кривых зеркал», «В Тридевятом 

царстве», «Часы веков», «Преданье старины глубокой», 

«Путешествие на утреннюю звезду», «Трое на острове». 

 Сентябрь 

2 
45 лет со дня рождения русской писательницы, 

переводчика Елены Алексеевны ШОЛОХОВОЙ (р. 

1977) 

Шолохова Е. А. : [о ней]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=82 

3 
95 лет со дня рождения белорусского писателя Алеся 

(Александра) Михайловича АДАМОВИЧА (1927–

1994) 

5 
205 лет со дня рождения русского поэта, писателя, 

драматурга Алексея Константиновича ТОЛСТОГО 

(1817–1875)  
 Корконосенко, Н. Оружие свободного слова / Н. Корконосенко // 

Библиотечное дело. – 2017. – № 16. – С. 36–40. 

О поэте А. К. Толстом. 

  Куличенко, Н. В. Баловень судьбы : 200 лет со дня рождения А. 

К. Толстого / Н. В. Куличенко // Читаем, учимся, играем. – 2017. – 

Вып. 6. – С. 34–39 : ил.   

Сценарий литературной беседы о жизни и творчестве А. К. 

Толстого для учащихся 6–10-х классов. 

9 
55 лет со дня рождения российской писательницы 

Татьяны Геннадиевны РИК (р. 1967) 

10 
150 лет со дня рождения русского путешественника, 

этнографа, писателя Владимира Клавдиевича 

АРСЕНЬЕВА (1872–1930) 

11 
140 лет со дня рождения русского писателя Бориса 

Степановича ЖИТКОВА (1882–1938) 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=82


34 

 

Гуллер, Ю. «В других поэтах растворюсь...» / Ю. Гуллер // 

Детская энциклопедия. – 2017. – № 8. – С. 30–34 : цв. ил. 

О жизни и творчестве русских писателей Б. С. Житкова, Т. Г. 

Габбе, В. В. Бианки. 

Савинов, М. Борис Житков : морская газета / М. Савинов // 

Костёр. – 2018. – № 2. – С. 28 : фот. 

О жизни и творчестве писателя, путешественника и 

исследователя Б. С. Житкова. 

11 
160 лет со дня рождения американского писателя-

новеллиста O'ГЕНРИ (наст. имя и фамилия – Уильям 

Сидни Портер) (1862–1910) 

15 
85 лет со дня рождения иркутского писателя Кима 

Николаевича БАЛКОВА (1937–2020) 

Балков К. Н. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=9  

21 
75 лет со дня рождения американского писателя-

фантаста Стивена Эдвина КИНГА (р. 1947) 

24 
75 лет со дня рождения российского писателя 

Михаила Леонидовича ГРОЗОВСКОГО (р. 1947) 

25 
230 лет со дня рождения русского писателя Ивана 

Ивановича ЛАЖЕЧНИКОВА (1792–1869) 

25 
125 лет со дня рождения американского писателя 

Уильяма ФОЛКНЕРА (1897–1962)  

26 
90 лет со дня рождения русского писателя Владимира 

Николаевича ВОЙНОВИЧА (1932–2018)  

29 
475 лет со дня рождения испанского писателя, поэта 

Мигеля де СЕРВАНТЕСА Сааведры (1547–1616) 

29 
205 лет со дня рождения русского драматурга, 

переводчика Александра Васильевича СУХОВО-

КОБЫЛИНА (1817–1903)  

29 
70 лет со дня рождения иркутской писательницы, 

поэта Марии Игнатьевны ЯКОВЕНКО (р. 1952, 

Мария Артемьева) 

Яковенко М. И. : [о ней]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=75 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=9
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=75


35 

 

 Октябрь 

3 
125 лет со дня рождения французского писателя, 

поэта Луи АРАГОНА (1897–1982) 

4 
175 лет со дня рождения французского писателя Луи 

Анри БУССЕНАРА (1847–1910) 

8 
130 лет со дня рождения русской поэтессы Марины 

Ивановны ЦВЕТАЕВОЙ (1892–1941) 
    Губайдуллина, С. В. «Всё повторяю первый стих...» / С. В. 

Губайдуллина // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 7. – С. 19–24. 

Сценарий командной литературной игры по творчеству М. И. 

Цветаевой для учащихся 9–11-х классов. 

Егорова, Н. А. «Мой читатель, несомненно, в России» / Н. А. 

Егорова // Школьная библиотека: сегодня и завтра. – 2017. – № 6. – 

С. 26–45. 

Цикл литературных вечеров, посвященных жизни и творчеству 

М. И. Цветаевой. 

Крапивина, И. Н. «Красною кистью рябина зажглась...» : 125 лет 

со дня рождения М. И. Цветаевой / И. Н. Крапивина // Читаем, 

учимся, играем. – 2017. – Вып. 7. – С. 53–57.  

Сценарий литературного вечера о жизни и творчестве Марины 

Цветаевой для учащихся 8–11-х классов. 

11 
40 лет со дня рождения российской писательницы, 

журналиста Юлии Владимировны ЛИНДЕ (р. 1982) 

15 
125 лет со дня рождения русского писателя Ильи 

ИЛЬФА (наст. имя и фамилия – Илья Арнольдович 

Файнзильберг) (1897–1937) 

23 
90 лет со дня рождения русского писателя Василия 

Ивановича БЕЛОВА (1932–2012) 
     Колесова, И. Е. Азбука веры Василия Белова : хранитель 

деревенского лада / И. Е. Колесова // Библиотечное дело. – 2019. – № 

4. – С. 25–27. 

 Статья посвящена сотрудничеству В. И. Белова с Вологодской 

областной библиотекой. 

31 
90 лет со дня рождения американской писательницы 

лауреата Международной премии им. Х. К. 

Андерсена Кэтрин ПАТЕРСОН (р. 1932) 



36 

 

31 
120 лет со дня рождения русского писателя Евгения 

Андреевича ПЕРМЯКА (наст. фамилия – Виссов) 

(1902–1982) 
    Ерёмин, В. Н. Евгений Пермяк // Ерёмин В. Н. Сто великих 

сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 354–357 : ил. – (100 

великих). 

Об авторе сказок «Фока – на все руки дока», «Как Огонь Воду 

замуж взял», «Король Буль-Буль», «Маленькие лукавинки», «Семь 

королей и одна королева» и др. 

Ноябрь 

1 
105 лет со дня рождения балкарского советского 

поэта Кайсына Шуваевича КУЛИЕВА (1917–1985) 

3 
140 лет со дня рождения белорусского поэта, 

прозаика и драматурга Якуба КОЛАСА (наст. имя и 

фамилия – Константин Михайлович Мицкевич) (1882–

1956) 

3 
135 лет со дня рождения русского поэта, драматурга, 

переводчика Самуила Яковлевича МАРШАКА 

(1887–1964) 
Ерёмин, В. Н. Самуил Яковлевич Маршак // Ерёмин В. Н. Сто 

великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 316–322 : ил. 

Об авторе сказок «Двенадцать месяцев», «Сказка об умном 

мышонке», «Сказка о глупом мышонке», «Отчего кошку звали 

кошкой?», «Волга и Вауза», «Умные вещи» и др. 

Глотова, И. А. В краю невиданных зверей / И. А. Глотова // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 

6. – С. 7–9. 

Сценарий литературной командной игры по творчеству С. Я. 

Маршака. 

Гуллер, Ю. Маршак и «птенцы его гнезда» / Ю. Гуллер // Детская 

энциклопедия. – 2017. – № 8. – С. 20–29 : цв. ил. 

О жизни и творчестве детского писателя С. Я. Маршака. 

Коростелёва, В. «Пусть добрым будет ум у вас...» / В. Коростелёва 

// Детская роман-газета. – 2017. – № 10. – С. 30–33 : фот. 

О творчестве С. Я. Маршака. 

Купцова, А. В. Мир произведений Самуила Маршака : 

интерактивная игра-викторина / А. В. Купцова // Школьная 

библиотека: сегодня и завтра. – 2019. – № 2. – С. 15–37. 



37 

 

Кроссворды, задания, памятки и другие формы работы с 

произведениями С. Маршака. 

Рогова, М. С. Чудеса у зимнего костра / М. С. Рогова // Читаем, 

учимся, играем. – 2018. – Вып. 12. – С. 24–31.  

Сценарий литературной костюмированной композиции по 

творчеству С. Я. Маршака для учащихся 5–6-х классов. 

130 лет со дня рождения Самуила Яковлевича Маршака : наши 

любимые писатели // Мурзилка. – 2017. – № 11. – С. 5 : фот. 

О творчестве русского детского писателя С. Я. Маршака. 

6 
170 лет со дня рождения русского писателя 

Дмитрия Наркисовича МАМИНА-СИБИРЯКА (наст. 

фамилия – Мамин) (1852–1912) 
Ерёмин, В. Н. Дмитрий Наркисович Мамин-Сибиряк // Ерёмин В. 

Н. Сто великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 279–282 : 

ил.  

Об авторе сказок «Алёнушкины сказки», «Серая Шейка», 

«Лесная сказка», «Упрямый козёл», «Сказка про славного царя 

Гороха» и др. 

Краснова, Л. В. «Зачем другие сердятся – решительно не 

понимаю...» / Л. В. Краснова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 5. – С. 4–5. 

Сценарий литературной беседы по творчеству русского 

писателя Д. Н. Мамина-Сибиряка. 

7 
95 лет со дня рождения русского писателя 

Анатолия Николаевича ТОМИЛИНА (1927–2015) 

(наст. фамилия – Бразоль) 

8 
95 лет со дня рождения иркутского поэта Петра 

Ивановича РЕУТСКОГО (1927–2004) 

9 
95 лет со дня рождения русской писательницы 

Самуэлы Иосифовны ФИНГАРЕТ (1927–2016) 

14 
115 лет со дня рождения шведской писательницы 

лауреата Международной премии им. Х. К. 

Андерсена Астрид Анны Эмилии ЛИНДГРЕН (1907–

2002) 
Ерёмин, В. Н. Астрид Линдгрен // Ерёмин В. Н. Сто великих 

сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 193–199 : ил.  

Об авторе книг о Малыше и Карлсоне, трилогии о Пеппи 

Длинныйчулок и др. 

Ахметзянова, Е. А. Мальчик с бесстрашным сердцем / Е. А. 



38 

 

Ахметзянова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2019. – № 1. – С. 14–17. 

Сценарий литературной беседы по творчеству шведской 

писательницы А. Линдгрен для детей 8–10 лет. 

  Бабина, Ю. А. Неутомимая выдумщица Астрид / Ю. А. Бабина // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 6. 

– С. 9–11. 

Сценарий литературной игры по творчеству А. Линдгрен. 

Дмитриева, К. Этот ужасный, ужасный Карлсон, или Сказка о 

любви и дружбе / К. Дмитриева // Библиотечное дело. – 2017. – № 

23. – С. 19–20. 

О разных переводах книги А. Линдгрен «Три повести о Малыше и 

Карлсоне». 

18 
50 лет со дня рождения иркутского писателя, 

адвоката Николая Альбертовича Мурынкина (р. 

1972, псевдоним Николай Воронцов) 

Мурынкин Н. А. : [о нем]. – [Текст (визуальный) : 

электронный]. – Режим доступа : 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=19 

20 
85 лет со дня рождения русской писательницы, 

кинодраматурга Виктории Самойловны 

ТОКАРЕВОЙ (р. 1937) 

22 
60 лет со дня рождения российского писателя 

Виктора Олеговича ПЕЛЕВИНА (р. 1962) 

25 
460 лет со дня рождения испанского драматурга, 

поэта и прозаика ЛОПЕ Феликса де ВЕГА Карнью 

(1562–1635) 

25 
95 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Бориса Павловича КЫШТЫМОВА (1927–2007) (род. 

в Иркутске) 
Книги с иллюстрациями Б. Кыштымова 

Арон, К. Еду, еду я по свету: книжка-картинка. М. : Дет. лит., 1982. 

Дмитриев, Ю. Земля у нас одна. М. : Дет. лит., 1979. 

Зубков, В. Как машина азбуку учила. М. : Малыш, 1985. 

Константиновский, М. О том, как устроен атом. М. : Малыш, 1978. 

Могилевская, С. И они построили волшебный дом. М. : Дет. лит., 

1979. 

25 
305 лет со дня рождения русского поэта, драматурга 

Александра Петровича СУМАРОКОВА (1717–1777), 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=19


39 

 

издателя первого в России литературного журнала 

«Трудолюбивая пчелка» 

27 
90 лет со дня рождения русского поэта, публициста, 

литературного критика Станислава Юрьевича 

КУНЯЕВА (р. 1932) 

27 
75 лет со дня рождения русского писателя Григория 

Бенционовича ОСТЕРА (р. 1947) 
Григорию Бенционовичу Остеру – 70 лет! : наши любимые 

писатели // Мурзилка. – 2017. – № 11. – С. 8 : фот. цв. 

О творчестве Г. Б. Остера. 

29 
220 лет со дня рождения немецкого писателя 

Вильгельма ГАУФА (1802–1827) 

29 
190 лет со дня рождения американской 

писательницы Луизы Мэй ОЛКОТТ (1832–1888) 

30 
355 лет со дня рождения английского писателя и 

политического деятеля Джонатана СВИФТА (1667–

1745) 
Бикеева, В. А. «Людям мнил он дать урок...» / В. А. Бикеева // 

Читаем, учимся, играем. – 2018. – Вып. 2. – С. 17–21. 

Сценарий литературного вечера о жизни и творчестве англо-

ирландского писателя Д. Свифта для учащихся 7–10-х классов. 

Декабрь 

3 
115 лет со дня рождения русской поэтессы, 

переводчицы Зинаиды Николаевны 

АЛЕКСАНДРОВОЙ (1907–1983) 

3 
165 лет со дня рождения английского писателя и 

литературного критика Джозефа КОНРАДА (наст. 

имя и фамилия – Юзеф Теодор Конрад Коженевский) 

(1857–1924) 

4 
140 лет со дня рождения русского писателя-

популяризатора, публициста Якова Исидоровича 

ПЕРЕЛЬМАНА (1882–1942) 

7 
120 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Татьяны Алексеевны МАВРИНОЙ (1902–1996) 

 Книги с иллюстрациями Т. Мавриной 
 



40 

 

Иван – крестьянский сын и Чудо-юдо : рус. нар. сказка / переск. 

М.    Булатов. СПб.; М. : Речь, 2015. 22 с.  

Колпакова, Н. П. Тройка. СПб; М.: Речь, 2015. [20] с.  

Сивка-Бурка : рус. нар. сказка. СПб; М. : Речь, 2016. 19, [1] с.  

Соломенный бычок – смоляной бочок : укр. нар. сказка. СПб. ; М.: 

Речь, 2015. 13 с.  

7 
75 лет со дня рождения британской писательницы, 

автора книг для детей и юношества Энн ФАЙН (р. 

1947)  

8 
190 лет со дня рождения норвежского поэта, 

драматурга и прозаика лауреата Нобелевской 

премии Бьёрнсона Мартиниуса БЬЁРНСТЬЕРНЕ 

(1832–1910) 

8 
220 лет со дня рождения русского поэта-декабриста 

Александра Ивановича ОДОЕВСКОГО (1802–1839) 

9 
95 лет со дня рождения переводчицы и 

литературоведа Людмилы Юльевны БРАУДЕ (1927–

2011) 

12 
100 лет со дня рождения норвежского писателя, 

художника-иллюстратора, композитора, драматурга 

Турбьёрна ЭГНЕРА (1912–1990) 

13 
225 лет со дня рождения немецкого поэта Генриха 

ГЕЙНЕ (1797–1856) 

14 
85 лет со дня рождения иркутского поэта Ростислава 

Владимировича ФИЛИППОВА (1937–2006) 

14 
115 лет со дня рождения иркутского поэта Джека 

АЛТАУЗЕНА (настоящее имя – Яков Моисеевич) 

(1907–1942) 

Алтаузен Д. : [о нем] : [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=2 

14 
120 лет со дня рождения иркутской поэтессы Елены 

Викторовны ЖИЛКИНОЙ (1902–1997) 
Жилкина Е. В. : [о ней] : [Текст (визуальный) : электронный]. – 

Режим доступа: https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=24 

14 
100 лет со дня рождения иркутского писателя 

Иннокентия Захаровича ЧЕРЕМНЫХ (1922–2004) 

16 
105 лет со дня рождения английского писателя-

фантаста Артура Чарлза КЛАРКА (1917–2008) 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=2
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=24


41 

 

22 
85 лет со дня рождения русского писателя Эдуарда 

Николаевича УСПЕНСКОГО (1937–2018) 
Мокиенко, М. Больше хулиганьте! / М. Мокиенко // Костёр. – 

2018. – № 9. – С. 18 : фот. цв.  

Записки автора о встречах с детским писателем Э. Н. 

Успенским. 

Эдуарду Николаевичу Успенскому – 80 лет! : наши любимые 

писатели // Мурзилка. – 2017. – № 12. – С. 6 : фот. цв.  

О творчестве Э. Н. Успенского. 

26 
160 лет со дня рождения русского поэта, критика 

Семёна Яковлевича НАДСОНА (1862–1887) 

31 
285 лет со дня рождения немецкого писателя, поэта и 

историка Эриха Рудольфа РАСПЕ (1737–1794) 
Ерёмин, В. Н. Рудольф Эрих Распе // Ерёмин В. Н. Сто 

великих сказочников. – Москва : Вече, 2018. – С. 41–45 : ил.  

Об авторе рассказов о бароне Мюнхгаузене. 

 

 

Книги – юбиляры 2022 года 
 

50 лет Александрова 

Т.И. 

«Домовёнок Кузька» (1972) 

185 лет Андерсен Х. К. «Новый наряд короля» (1837) 

95 лет Белых Г., 

Пантелеев Л. 

«Республика ШКИД» (1927) 

170 лет Бичер-Стоу Г. «Хижина дяди Тома» (1852) 

150 лет Вагнер Н. П. «Сказки кота Мурлыки» (1872) 

150 лет Верн Ж. «Вокруг света за 80 дней» 

(1872) 

155 лет Верн Ж. «Дети капитана Гранта» 

(1867–1868) 

125 лет Войнич Э. Л. «Овод» (1897) 



42 

 

85 лет Гайдар А. П. «Судьба барабанщика» (1937) 

130 лет  Гарин-

Михайловский Н. 

Г. 

«Детство Тёмы» (1892) 

195 лет Гауф В. «Карлик Нос» (1827) 

180 лет Гоголь Н. В. «Мертвые души» (1842) 

190 лет Гоголь Н. В. «Вечера на хуторе близ 

Диканьки» (1832) 

175 лет Гончаров И. А. «Обыкновенная история» 

(1847) 

110 лет Горький М. «Воробьишко» (1912) 

260 лет Гоцци К. «Король-олень» (1762) 

160 лет Грибоедов А. С. «Горе от ума» (1862) 

210 лет Гримм, братья «Золотой гусь» (1812) 

210 лет Гримм, братья «Король-лягушонок, или 

Железный Генрих» (1812) 

100 лет Грин А. «Алые паруса» (1922) 

60 лет Давыдычев Л. И. «Многотрудная, полная невзгод 

и опасностей жизнь Ивана 

Семенова, второклассника и 

второгодника» (1962) 

 

155 лет Де Костер Ш. «Легенда об Уленшпигеле» 

(1867) 

120 лет Дойл К.А. «Собака Баскервилей» (1902) 

155 лет Достоевский Ф. М. «Преступление и наказание» 

(1867) 

65 лет Ефремов И. «Туманность Андромеды» 

(1957) 



43 

 

65 лет Железников В. К. «Чудак из шестого "Б"» (1957) 

185 лет Лермонтов М.Ю. «Бородино» (1837) 

185 лет Лермонтов М.Ю. «Смерть поэта» (1837) 

125 лет Мамин-Сибиряк 

Д. Н. 

«Алёнушкины сказки» (1897) 

95 лет Маршак С. Я. «Почта» (1927) 

85 лет Маршак С. Я. «Рассказ о неизвестном герое» 

(1937) 

60 лет Медведев В. В. «Баранкин, будь человеком» 

(1962) 

70 лет Носов В. В. «Витя Малеев в школе и дома» 

(1952) 

325 лет Перро Ш. «Золушка» (1697) 

325 лет Перро Ш. «Кот в сапогах» (1697) 

325 лет Перро Ш. «Мальчик-с-пальчик» (1697) 

325 лет Перро Ш. «Синяя борода» (1697) 

325 лет Перро Ш. «Сказки моей матушки Гусыни, 

или Истории и сказки былых 

времен с поучениями» (1697) 

475 лет  «Повесть о Петре и Февронии 

Муромских» (1547) 

75 лет Полевой Б. Н. «Повесть о настоящем 

человеке» (1947) 

120 лет Поттер Б. «Питер-Кролик» (1902) 

190 лет Пушкин А. С. «Анчар» (1832) 

190 лет Пушкин А. С. «Дубровский» (1832–1833) 

190 лет Пушкин А. С. «Сказка о царе Салтане…» 

(1832) 



44 

 

100 лет  Сабатини Р. «Одиссея капитана Блада» 

(1922) 

80 лет Сент-Экзюпери А. 

де 

«Маленький принц» (1942) 

140 лет Твен М. «Принц и нищий» (1882) 

85 лет Толкин Д. Р. «Хоббит, или Туда и обратно» 

(1937) 

150 лет Толстой Л. Н. «Азбука» (1872) 

170 лет Толстой Л. Н. «Детство» (1852) 

150 лет Толстой Л. Н. «Кавказский пленник» (1872) 

175 лет Тургенев И.С. «Записки охотника» (1847) 

170 лет Тургенев И. С. «Муму» (1852) 

160 лет Тургенев И. С. «Отцы и дети» (1862) 

125 лет Уэллс Г. «Человек-невидимка» (1897) 

75 лет Франк А. «Дневник Анны Франк» (1947) 

70 лет Хемингуэй Э. «Старик и море» (1952) 

135 лет Чехов А. П. «Каштанка» (1887) 

105 лет Чуковский К. И. «Крокодил» (1917) 

100 лет Чуковский К. И. «Мойдодыр» (1922) 

100 лет Чуковский К. И. «Тараканище» (1922) 

90 лет Шолохов М. А. «Поднятая целина» (1932) 

305 лет  «Юности честное зерцало»    

(1717) 

 

Книги-юбиляры иркутских писателей 
 

35 лет Боровский Ф.  «Здравствуйте, эй!» (1987) 

35 лет Волкова С. «Вовкины командировки» (1987) 



45 

 

35 лет Гусенков В.  «Бесплатка» (1987) 

 Гусенков В. «Мой бедный Артаньян» (1987) 

45 лет Имшенецкий 

В.  

«Секрет лабиринта Гаусса» (1977) 

50 лет Лапин Б. «Пещера трех робинзонов» (1972) 

40 лет Машкин Г.  «От мала до велика» (1982) 

40 лет Распутин В. «Край возле самого неба» (1982) 

45 лет Самсонов Ю. «Максим в стране приключений» (1977) 

45 лет Самсонов Ю. «Мешок снов» (1977) 

55 лет Самсонов Ю. «Плутни робота Егора» (1967) 

60 лет  Сергеев Д. «Костры в тайге» (1962) 

50 лет Сергеев Д. «Завещание каменного века» (1972) 

35 лет Сергеев М. «Давай поговорим» (1987) 

35 лет Устинов С. «Год и вся жизнь медведя» (1987) 

40 лет Черных Ю. «Веселый разговор» (1982) 

 

Алфавитный указатель 

 

Адамович А. М. 33 

Адамс Д. Н. 11 

Адра Ф. 5 

Аксаков К. С. 15 

Аксенов В. П. 32 

Акутагава Р. 11 

Александрова З. Н. 40 

Алексеев С. П. 15 

Алимов Б. А. 9 

Алтаузен Джек 41 

Арагон Л. 35 

Арро В. К. 30 

Арсеньев В. К. 34 



46 

 

Ахмадулина Б. А. 16 

Балков К. Н. 34 

Бальмонт К. Д. 25 

Батюшков К. Н. 23 

Белов В. И. 36 

Бёдкер С. 13 

Бёрджесс Э. 10 

Битов А. Г. 22 

Блайтон Э. М. 30 

Бомарше П. О. К. 6 

Брауде Л. Ю. 40 

Брыль Я. 30 

Буссенар Л. А. 35 

Буш Г. Х. В. 17 

Бьёрнстьерне М. Б. 40 

Вампилов А. В. 31 

Вангели С. С. 25 

Вега К. Л. Ф. де 39 

Вересаев В. В. 5 

Вержуцкий Б. Н. 25 

Войнович В. Н. 34 

Войскунский Е. Л. 15 

Волошин М. А. 23 

Воскресенская З. И. 18 

Вулф В. 6 

Вяземский П. А. 29 

Габова Е. В. 25 

Гарин-Михайловский Н. Г. 9 

Гауф В. 39 

Гейне Г. 40 

Голсуорси Д. 31 

Гольдони К. 10 

Гончаров И. А. 26 

Горбунов А. К. 13 

Григорович Д. В. 13 



47 

 

Григорьев А. А. 30 

Грозовский М. Л. 34 

Губарев В. Г. 33 

Гудзенко С. П. 11 

Гусенков В. П. 19 

Гэллико П. 30 

Гюго В. М. 10 

Давыдычев Л. И. 3 

Дангулов С. А. 6 

Де Костер Ш. Т. А. 32 

Диккенс Ч. 8 

Дмитриева Е. И. (Черубина де Габриак) 16 

Донцова Д. 25 

Дорофеев А. Д. 30 

Дружков Ю. М. 17 

Дюма А. (отец) 29 

Жвалевский А.В. 23 

Желязны Р. 21 

Жемчужников В. Б. 32 

Жилкина Е. В. 41 

Житков Б. С. 34 

Ильф И. 36 

Каверин В. А. 17 

Казаков Ю. П. 30 

Казакова Р. Ф. 7 

Карпов В. В. 30 

Катаев В. П. 8 

Кедрин Д. Б. 9 

Кент Р. 26 

Кинг С. Э. 34 

Киселев В. Л. 20 

Кларк А. Ч. 41 

Козлов В. В. 27 

Колас Я. 36 

Колпакова О. В. 6 



48 

 

Конопницкая М. 22 

Конрад Д. 40 

Корнилов В. В. 4 

Костер Ш. Т. А. 32 

Костомаров Н. И. 22 

Кошкин А. А. 29 

Кугультинов Д. Н. 11 

Кулиев К. Ш. 36 

Куняев С. Ю. 39 

Купала Я. 28 

Кыштымов Б. П. 39 

Кэрролл Л. 7 

Кюхельбеккер В. К. 26 

Лажечников И. И. 34 

Левитанский Ю. Д. 6 

Линдгрен А. Э. 38 

Линде Ю. В. 35 

Липатов В. В. 16 

Лонгфелло Г. У. 11 

Лыткин Ф. М. 31 

Маврина Т. А. 40 

Май К. 10 

Маканин В. С. 11 

Мамин-Сибиряк Д. Н. 37 

Маринина А. 26 

Маркес Г. Г. 11 

Маршак С. Я. 36 

Маршалл А. 20 

Мей Л. А. 10 

Метерлинк М. 32 

Милн А. А. 5 

Минаев В. Н. 10 

Мольер Ж.-Б. 4 

Мориц Ю. П. 25 

Мурашова Е. В. 10 



49 

 

Мурынкин Н. А. 38 

Надсон С. Я. 41 

Назаркин Н. Н. 15 

Некрасов А. С. 27 

Нефедьев В. Е. 27 

Нортон А. 9 

Нуньес Л. Б. 32 

О'Генри 34 

Одоевский А. И. 40 

Олдингтон Р. 28 

Олкотт Л. М. 39 

Осеева В. А. 18 

Остер Г. Б. 39 

Ошанин Л. И. 23 

Павлова В. В. 3 

Пастернак Е. Б. 20 

Патерсон К. 36 

Паустовский К. Г. 24 

Пелевин В. О. 38 

Перельман Я. И. 40 

Пермяк Е. А. 36 

Перовская О. В. 15 

Петров П. П. 6 

Пивоваров В. Д. 4 

Пикулева Н. В. 28 

Плавильщиков Н. Н. 23 

Плас Ф. 18 

Распе Р. Э. 41 

Распутин В. Г. 11 

Реутский П. И. 38 

Ржига Б. 10 

Рик Т. Г. 34 

Рождественский Р. И. 26 

Рудашевский Е. В. 28 

Руссо Ж.-Ж. 27 



50 

 

Сапронов Г. К. 21 

Свифт Д. 39 

Северянин И. В. 22 

Сервантес М. С. 34 

Сергеев Д. Г. 11 

Симбирская Ю. С. 26 

Слонимский М. Л. 30 

Соколов-Микитов И. С. 23 

Стародубова А. Н. 9 

Стейнбек Д. 11 

Сумароков А. П. 39 

Сухово-Кобылин А. В. 35 

Токарева В. С. 38 

Толкин Д. Р. 3 

Толстой А. К. 33 

Томилин А. Н. 37 

Тэффи Н. А. 22 

Устинов Н. А. 28 

Успенский Э. Н. 41 

Файн Э. 40 

Федин К. А. 10 

Филдинг Г. 18 

Филиппов Р. В. 41 

Фингарет С. И. 38 

Фолкнер У. 34 

Хокинг С. У. 4 

Цветаева М. И. 35 

Черемных И. З. 41 

Чудакова М. О. 3 

Чуковский К. И. 14 

Шаламов В. Т. 26 

Шмаринов Д. А. 21 

Шолохова Е. А. 33 

Щербакова Г. Н. 21 

Эгнер Т. 40 



51 

 

Эко У. 4 

Югов А. К. 13 

Яковенко М. И. (Артемьева) 35 

Яковлев Ю. Я. 27 

Яхнин Л. Л. 28 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь по литературе 

на 2022 год 
 

 

 

 

 

Составитель В. А. Копылова 

Редактор И. Б. Бражникова 

Ответственный за выпуск Я. Ю. Гавриш 

 

Компьютерная верстка К. О. Герасимчук 
 

 


